
8/10/25, 8:18 a.m.

<rRadicado: S 2025060950952

Fecha: 08/10/2025

Tipo:
RESOLUCIÓN.

vi.
GOBERNACIÓN ^^TOQOIA

RepúUicaMCokmtxa

GOBERNACION DE ANTIOQUIA

RepúDlica de Colombia

RESOLUCIÓN

Por la cual se ordena la apertura de selección abreviada de menor cuantia No.

16749

LA SECRETARIA DE SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL en uso de sus facultades

legales, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007, el decreto

1082 de 2015 y los decretos departamentales 2025070000089 del 03 de enero del 2025,

2025070000093 del 07 de enero de 2025, expedidos por el Gobernador de Antioquia y

CONSIDERANDO:

1. Que, el Departamento de Antioquia- Secretaría de Salud e Inclusión Social requiere

Apoyar la implementación y la sostenibilidad de la estrategia Instituciones Amigas
de la Mujer y la Infancia Integral (lAMIl) en I.P.S y/o E.S.E priorizadas y de otras
estrategias aliadas de la lactancia materna, en articulación con las Secretarias de

Salud Municipales del Departamento de Antioquia ”

2. Que, en razón a lo previsto en el artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 y en virtud de los

principios que rigen la contratación estatal y la función administrativa, la selección del
contratista se efectuará a través de Selección Abreviada de Menor Cuantia.

3. Que, para el efecto, se cuenta con un presupuesto oficial de CUATROCIENTOS

SESENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL

SETECIENTOS VEINTICINCO PESOS M.L ($463.775.725) IVA incluido;

respaldado con el certificado de disponibilidad presupuestal: CDP No. CDP; 3500056035

- Fecha de creación: 09.07.2025. - Valor: $500.000.000; RUBRO PRESUPUESTAL:

2320202008/131D/0-SP3033/C19053/010100 SGP - SALUD - SALUD PUBLICA

Proyecto: 01-0100/008>006

4. Que, el día 30 de septiembre de 2025 se publicó en el SECOP II Aviso de Convocatoria,

estudios previos y proyecto de pliegos de condiciones del proceso de Selección Abreviada
de Menor Cuantía No. 16749.

5. Que, el proceso de contratación es susceptible de ser limitado a MIPYME con mínimo un

(1) año de existencia anterior al cierre del proceso, por tratarse de un proceso de selección
cuyo valor es inferior a 125.000 dólares, en los términos del Artículo 5 del Decreto 1860 de

2021, que modificó el Artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto de 1082 de 2015, cuando en el

proceso de selección sean recibidas solicitudes de por lo menos dos (2) Mipyme nacionales
para limitar la convocatoria a Mipyme nacionales, por lo menos día hábil antes de la

Apertura del Proceso de Contratación.

6. Que, de conformidad con el cronograma del proceso, mediante la Plataforma SECQP II,

se recibieron cuatro (4) solicitudes para limitar a Mipyme, motivo por el cual se procederá a
limitar el presente proceso a Mipyme.

7. Que, es competencia de la Secretaria de Salud e Inclusión Social, ordenar la apertura de

la presente Selección Abreviada de menor cuantía, de conformidad con lo dispuesto en los

Decretos Departamentales 2025070000089 del 03 de enero del 2025, 2025070000093 del

1/1



HOJA NÚMERO ÍRESOLUCIÓN

07 de enero de 2025, expedidos por el Señor Gobernador de Antioquia, razón por la cual,

este Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Dar apertura al proceso de contratación mediante la modalidad de

selección abreviada de menor cuantía No. 16749 limitada a mipyme; cuyo objeto es

“Apoyar la implementación y la sostenibilidad de la estrategia Instituciones Amigas

de la Mujer y la Infancia Integral (lAMIl) en I.P.S y/o E.S.E priorizadas y de otras

estrategias aliadas de la lactancia materna, en articulación con las Secretarías de

Salud Municipales del Departamento de Antioquia ’

ARTÍCULO SEGUNDO: La Selección abreviada de menor cuantía No. 16749 estará

sometida en todos sus aspectos a las disposiciones legales y a las que sobre el particular

establezca el Pliego de Condiciones.

ARTICULO TERCERO: El cronograma del proceso de selección es el siguiente:

FECHA LUGARETAPA

Publicación Acto administrativo

de Apertura y pliego de
condiciones definitivo

Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos qov.co

08 de octubre de 2025

a las 5:00 pm

Desde la apertura del

proceso hasta el 14 de
octubre de 2025 hasta

las 2:00 pm

Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co
Manifestaciones de interés

La audiencia se realizará a través

de la plataforma Microsoft Teams,
el link será enviado mediante

mensaje público en SECOP II
Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co

Sorteo de consolidación de

oferentes

14 de octubre de 2025

a las 05:00 pm

Publicación informe sorteo de

consolidación de oferentes

15 de octubre de 2025

a las 5:00 pm

Desde la publicación

del pliego de
condiciones definitivo

Plazo para realizar

observaciones y sugerencias al

pliego de condiciones definitivo

Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co
hasta el 15 de octubre

2025

Respuesta a las observaciones

al pliego de condiciones
definitivo

16 de octubre de 2025

a las 5:00 pm

Portal Único de Contratación

SECOP II WWW.contratos,oov.co

Hasta el 16 de octubre

de 2025 hasta las 7:00
Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co

Plazo para expedir Adendas al

pliego de condiciones definitivo
pm

Entrega de propuestas y cierre
del proceso

20 de octubre de 2025

a las 11:00 am

Portal Unico de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co.

Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co.
Informe de publicación de
oferentes

20 de octubre a las

11:15 am

Publicación de verificación de

requisitos habilitantes
Publicación del informe de

evaluación y asignación de
puntaje

Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co

21 de octubre a las

5:00 pm

23 de octubre de 2025

a las 5:00 pm

Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co

Observaciones al informe de Del 23 al 28 de octubre

de 2025 hasta las 5:00
Portal Unico de Contratación

SECOP II WWW.contratos qov.co
evaluación y asignación de
puntaje pm

Respuesta a las observaciones

y publicación del informe de

evaluación ajustado a
observaciones si hay lugar a ello
Publicación de Resolución de

29 de octubre de 2025

hasta las 5:00 pm

Portal Unico de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co

Portal Único de Contratación

SECOP II www.contratos.qov.co

30 de octubre de 2025

a las 5:00 pmAdjudicación



RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3

Dentro de los tres (3)
días siguientes a la
adjudicación del

contrato.

Calle 42 B 52-106, piso 4, oficina
407 -Centro Administrativo

Departamental José María
Córdova

Legalización contrato

ARTÍCULO CUARTO. El Pliego de Condiciones, los estudios y documentos previos y
definitivos, estarán a disposición de los interesados, para ser consultados en las páginas
web: www.colombiacompra.gov.co - SECOP II.

ARTICULO QUINTO. Convocar a las veedurías ciudadanas interesadas de conformidad

con la Ley, para desarrollar su actividad durante las etapas precontractual, contractual y
postcontractual de este proceso de selección abreviada de menor cuantía No. 16749.

ARTICULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

MARTA CECILIA RAMIREZ ORREGO

SECRETARIA DE SALUD E INCi-USiÓN SOCIAL

NOMBRE FII FECHA

Proyectó Liliana Maria Ospina Monsalve
Profesional Universitario

O
^ /

Erika Hernández Bolívar \ . y ~
Directora Asuntos legales (E) Salud fft.op K

Aprobó:

■£7


